

*

Số 110 - KH/HNDT

Bình Định, ngày 27 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải thưởng báo chí “Vì sự phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn Bình Định” - năm 2025

Căn cứ Quyết định số 12/2014/QĐ-UBND ngày 03/6/2014 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Quy định Giải thưởng báo chí tỉnh Bình Định; Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND ngày 28/9/2018 của UBND tỉnh Bình Định v/v điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của Giải thưởng báo chí tỉnh Bình Định được quy định tại Quyết định số 12/2014/QĐ-UBND ngày 3/6/2014 của UBND tỉnh Bình Định.

Thực hiện Chương trình công tác Hội năm 2025, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải thưởng báo chí “Vì sự phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn Bình Định” - năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Giải thưởng báo chí “Vì sự phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn Bình Định” năm 2025 nhằm biểu dương, khen thưởng các tác phẩm báo chí (báo in, báo điện tử, báo ảnh) viết về những cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến trong công tác xây dựng tổ chức Hội Nông dân; trên các lĩnh vực sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

Góp phần động viên, cổ vũ phong trào thi đua lao động sáng tạo của cán bộ, hội viên Hội Nông dân; phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên các cơ quan báo chí trong tỉnh. Giải thưởng báo chí “Vì sự phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn Bình Định” năm 2025 là một trong những hoạt động của các cấp Hội nông dân chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2025).

Giải thưởng được tổ chức công khai, chính xác, khách quan, trung thực, chất lượng, hiệu quả.

II. ĐIỀU KIỆN DỰ GIẢI

1. Về tác giả

Là công dân Việt Nam, không vi phạm các quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, không vi phạm Luật Báo chí và các luật khác hiện hành.

2. Về tác phẩm

Tác phẩm tham gia Giải thưởng báo chí “Vì sự phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn Bình Định” là những tác phẩm báo chí viết về những cá

nhân, tập thể điển hình tiên tiến trong công tác xây dựng tổ chức Hội Nông dân, trên các lĩnh vực sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp và xây dựng nông thôn mới của tỉnh nhà đã được đăng trên các báo: Báo Bình Định, Báo điện tử Bình Định, Báo Nông thôn ngày nay, Báo điện tử Dân Việt, Bản tin Nông dân Bình Định, và trang thông tin điện tử Hội Nông dân Bình Định từ ngày 01/9/2024 đến 31/8/2025.

III. YÊU CẦU VỀ TÁC PHẨM

1. Đề tài: Thuộc các tác phẩm báo chí viết về nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2. Thể loại báo chí được tham gia Giải

a) Báo in

- Bài phản ánh, phỏng vấn, ghi chép.
- Xã luận, bình luận, chuyên luận.
- Phóng sự, phóng sự điều tra, bút ký báo chí

b) Báo điện tử

- Bài phản ánh, phỏng vấn, ghi chép.
- Xã luận, bình luận, chuyên luận.
- Phóng sự, phóng sự điều tra, bút ký báo chí.

c) Ảnh báo chí

- Ảnh đơn và phóng sự ảnh, gồm ảnh màu hoặc đen trắng

3. Tiêu chí: Các tác phẩm gửi tham gia Giải thưởng báo chí “Vì sự phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn Bình Định” - năm 2025 phải đảm bảo các yêu cầu sau đây:

- Nêu được vấn đề mới, có tính phát hiện.
- Đề cập được những vấn đề mà Đảng, Nhà nước, Nhân dân quan tâm, có tính định hướng dư luận xã hội cao, thuyết phục, có tác động tích cực đến đời sống nông nghiệp, nông dân, nông thôn.
- Biểu dương những gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới...
- Thông tin phải chính xác, khách quan, trung thực.

4. Thể thức tham gia

a) Báo in

- Mỗi tác phẩm là một bài hoặc một loạt bài (không quá 05 kỳ) của cùng tác giả hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên, về cùng một sự kiện, cùng một đề tài và thực hiện bằng cùng một thể loại báo chí.

- Không xét loạt bài ghép từ những bài độc lập của các tác giả đứng tên riêng lẻ ở các thời điểm đăng báo khác nhau, không có tên loạt bài.

- Tác phẩm dự Giải thưởng báo chí “Vì sự phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn Bình Định” - năm 2025 là bản cắt ra từ trang báo hoặc bản sao

chụp có in đầy đủ chi tiết về thời gian và số báo đã đăng, nếu có phần tiếp theo thì phải cắt dán phần tiếp theo đó trên tờ giấy trắng khổ A3 hoặc A4.

b) Báo điện tử

- Mỗi tác phẩm là một bài hoặc một loạt bài (không quá 05 kỳ) dưới hình thức thông tin văn bản, hình ảnh... của cùng tác giả hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên, về cùng một sự kiện, cùng một đề tài.

- Không xét loạt bài ghép từ những bài độc lập của các tác giả đứng tên riêng lẻ ở các thời điểm đăng tải khác nhau, không có tên loạt bài.

- Tác phẩm dự Giải thưởng báo chí “Vì sự phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn Bình Định” - năm 2025 là bản in từ trang Báo điện tử, thể hiện được đường link nơi đăng phát, ngày đăng phát tác phẩm và có đánh số trang rõ ràng.

c) Ảnh báo chí

Tác phẩm ảnh bao gồm ảnh đơn, nhóm ảnh hoặc phóng sự ảnh. Đối với nhóm ảnh hoặc phóng sự ảnh về một nội dung đăng báo có nhiều ảnh, chỉ tuyển chọn mỗi nhóm ảnh hoặc phóng sự ảnh không quá 10 ảnh, đăng trên cùng một số báo hoặc cùng thời điểm xuất bản (đối với báo điện tử). Không xét dự giải ảnh ghép, ảnh xử lý bằng vi tính, ảnh phong cảnh, tĩnh vật.

Tác phẩm là bản in gốc, khổ in 12x18 được dán trên một mặt giấy trắng khổ A4 cùng với tác phẩm ảnh photo thể hiện được nơi đăng trên báo, tạp chí.

Lưu ý:

- Mỗi tác giả, nhóm tác giả được gửi tham gia tối đa 03 tác phẩm, 02 tác giả trở lên được xem là nhóm tác giả.

- Tác giả phải gửi kèm Bảng đăng ký dự thi ghi rõ họ, tên (cả tên khai sinh và bút danh), tên tác phẩm dự thi, thể loại báo chí, địa chỉ, số điện thoại liên lạc, thời gian sử dụng tác phẩm, cơ quan báo chí sử dụng tác phẩm.

- Thành viên Hội đồng xét thưởng và Ban Giám khảo không được tham gia Giải.

IV. NỘI DUNG TỔ CHỨC GIẢI

1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền, quảng bá, phổ biến Kế hoạch Giải thưởng báo chí “Vì sự phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn” - năm 2025 đến các tổ chức, cá nhân, người làm báo chuyên nghiệp và không chuyên, cộng tác viên, thông tin viên các cơ quan thông tấn, báo chí trong tỉnh.

- Hình thức tuyên truyền: Thông báo, tuyên truyền trên báo chí, các phương tiện thông tin, truyền thông, tuyên truyền miệng, vv...

2. Thời gian, địa chỉ nhận tác phẩm

- Thời gian: Nhận tác phẩm dự giải từ ngày ra Thông báo đến hết ngày 31/08/2025.

- Địa chỉ: Tác giả gửi tác phẩm dự giải gửi về Hội Nông dân tỉnh Bình Định (qua Ban Xây dựng Hội), số 198 Phan Bội Châu, TP Quy Nhơn, tỉnh Bình Định (Email: bantuyenhuan241@gmail.com; ĐT 0256.3811352)

3. Chấm sơ khảo

Từ ngày 10/9/2025 đến ngày 11/9/2025 Ban Giám khảo chấm sơ khảo các tác phẩm gửi tham dự Giải.

4. Chấm chung khảo

Từ ngày 18/9/2025 đến ngày 19/9/2025: Hội đồng xét thưởng chấm chung khảo

Từ ngày 02/10/2025 đến ngày 15/10/2025: chuẩn bị các điều kiện cho Lễ trao Giải.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Cơ cấu Giải thưởng báo chí “Vì sự phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn” - năm 2025, quy định cụ thể như sau:

1. Báo in, Báo Điện tử

a) Đối với các tác phẩm dự thi của phóng viên, cộng tác viên

- Giải A: 01 giải, giá trị 5.000.000 triệu đồng;
- Giải B: 02 giải, mỗi giải giá trị 3.000.000 triệu đồng;
- Giải C: 03 giải, mỗi giải giá trị 2.000.000 triệu đồng;
- Giải Khuyến khích: 05 giải, mỗi giải giá trị 1.000.000 đồng.

b) Đối với các tác phẩm dự thi của cán bộ, hội viên nông dân

- Giải A: 01 giải, giá trị 5.000.000 đồng;
- Giải B: 02 giải, mỗi giải giá trị 3.000.000 triệu đồng;
- Giải C: 03 giải, mỗi giải giá trị 2.000.000 triệu đồng;
- Giải Khuyến khích: 05 giải, mỗi giải giá trị 1.000.000 đồng.

2. Ảnh Báo chí

- Giải A: 01 giải, giá trị 2.000.000 triệu đồng;
- Giải B: 01 giải, mỗi giải giá trị 1.500.000 đồng;
- Giải C: 01 giải, mỗi giải giá trị 1.000.000 đồng;
- Giải Khuyến khích: 03 giải, mỗi giải giá trị 500.000 đồng.

VI. CÔNG BỐ KẾT QUẢ VÀ TRAO GIẢI THƯỞNG

1. Thời gian: Trao giải vào dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930-14/10/2025).

2. Địa điểm: TP Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

3. Thành phần khách mời dự Lễ trao Giải: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBNDTTQVN tỉnh, đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành liên quan, Thường trực tỉnh Hội; trưởng, phó các ban, văn phòng, đơn vị trực thuộc Hội Nông dân tỉnh; Ban giám khảo Giải thưởng; đại diện lãnh đạo Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố; cộng tác viên Bản tin và Trang Thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh; các tác giả có tác phẩm tham gia và các tác giả có tác phẩm đạt Giải thưởng báo chí “Vì sự phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn” - năm 2025.

VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Giải thưởng báo chí “Vì sự phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn” - năm 2025 từ nguồn kinh phí ngân sách cấp năm 2025.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Ban Xây dựng Hội tham mưu Thẻ lệ Giải thưởng báo chí “Vì sự phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn” - năm 2025; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký xét giải thưởng; tổ chức nhận và tổng hợp các tác phẩm, tác giả tham dự Giải thưởng báo chí; tổ chức trao giải.

2. Giao Văn phòng dự toán kinh phí và phối hợp với Ban Xây dựng Hội tổ chức trao Giải thưởng báo chí, thực hiện thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

3. Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai kế hoạch này đến các cấp Hội biết, tham gia./.

Nơi nhận:

- Thường trực HND tỉnh (báo cáo);
- HND 11 huyện, thị xã, TP (thực hiện);
- Lưu VT, Ban XDH.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thị Thanh Hương